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 INTRODUCTION

In my dissertation, I analyze epistemic modalities in spoken Standard Tibetan (SST,

see 2.1.3.), an SOV language. As it is the case in many languages with a verb-final

word order, in SST, grammatical meanings, e.g. modality, are marked at the end of the

verbal domain by verbal suffixes, markers or endings depending on the adopted

terminology. In my study, I use the term ‘verbal endings’ (see 2.2.2.3.3.).

Some verbal endings function as markers of evidentiality. In this dissertation, they are

called ‘evidential endings’ (see 2.2.2.5.1.). The use of these verbal endings is

obligatory in spoken Tibetan but most of the time optional in the literary language.

Moreover, their use is different in literary Tibetan. In addition to evidential endings,

in SST, there are also verbal endings which express various degrees of the speaker’s

certainty of the actuality of his utterance. These are called ‘epistemic endings’

(2.2.2.3.5., 3.2.1.1.). Both types of endings may be gathered under the term ‘TAM

verbal endings’1 because they all express, besides modality, the various tense-aspects.

While the Tibetan evidential endings have drawn attention of some authors, very little

has been written about the epistemic endings. In consequence, I decided to focus my

interest on this part of the Tibetan grammar. My intention was to classify all types of

epistemic endings used in SST and to analyze them from a syntactic, semantic and

pragmatic point of view.

Although during my fieldwork I worked with Tibetan informants in Tibet, India and

Europe, the main focus is put on the Lhasa variation of SST. Furthermore, it should be

underlined that since Lhasa is a cultural, political and economic centre of Tibet, there

are people coming from all parts of Tibet there. Moreover, there was a considerable

immigration from Kham, the Eastern regions of Tibet, in the 1950s. The mixing of

population has naturally had an influence on the language spoken in Lhasa and on the

acceptability of certain language structures and expressions.

1 TAM stands for tense-aspect-modality.
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Approaches and fieldwork

Taking into account the fact that there are few written sources on epistemic modalities

in SST (see Hu 1989, Wang 1994, Tournadre & Sangda Dorje 2003, Zhou & Xie

[eds.] 2003), the main part of my research work was fieldwork. In the course of it, I

had to overcome several difficulties connected with building the paradigm of forms of

epistemic verbal endings used in SST. One difficulty was the rarity of occurrences of

some forms in the actual spoken language necessitating the method of elicitation.

Other difficulties were the divergences among my informants who, though they all

speak Standard Tibetan, come from different places and, therefore, use different

epistemic endings. And last but not least, I faced the problem of hypercorrection. As a

matter of fact, some of the informants, more or less unconsciously, relied on the

written language. They wrote down the examples they were not sure about before they

decided on their acceptability.

My fieldwork started in Central Tibet (Lhasa) in February 2002 when I was collecting

material on Tibetan secondary verbs 2 and verbal endings for my D.E.A. thesis

defended in October 2002 at the University of Paris 8. I continued in Northern India

(Dharamsala) in July and August 2003. This time, I concentrated on the expression of

epistemic modalities in the language spoken by the Tibetans living in the diaspora and

on comparing it with Lhasa Tibetan. In 2004 and 2005, I spent nine months in Lhasa,

where I studied Tibetan at Tibet University. During my stay, I persisted in studying

epistemic modalities in SST and also in some Tibetan dialects. Finally, in February

and March 2006, I returned to Central Tibet to conclude my fieldwork. Between 2002

and 2006, I also worked with Tibetan informants living in Europe (France, Poland,

Czech republic).

My main Tibetan informants are Mr Dawa (b. in Lhasa, teacher at Tibet University),

Mrs Tsheyang (b. in Lhasa, teacher at Tibet University), Mr Tanpa Gyaltsen (b. in

Lhasa, PICC insurance company) and Mrs Soyag (b. in Hor, living in Lhasa for past

20 years, teacher at Tibet University). I also worked with Mr Ngawang Dagpa (b. in

Lhasa, lived in India, since 1960s in France, teacher at Inalco), Mr Tenzin Samphel (b.

in Nepal, since 1990s in France, teacher at Inalco), Mrs Pema Yonden (b. in Lhasa,

since the age of three living in India, teacher of Tibetan), Mr Tashi (b. near Lhasa,

2 For secondary verbs, see 5.1.
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guard), Mr. Sangda Dorje (b. in Lhasa, Ass. Prof. at Tibet University), Mr Tenzin

Jigme (b. in India, teacher at Charles University), Mr Dorje Tsering Jiangbu (b. in

Amdo, lived in Lhasa, teacher at Inalco), Mr Thupten Kunga (b. in Nepal, teacher at

Warsaw University), Mr Damchoe Thewo (b. in Amdo, lives in India, student) and I

occasionally consulted other Tibetan informants.

Corpus

The corpus on which is based the present dissertation has been obtained from several

sources: the most important source being an inquiry of Tibetan native speakers,

followed by natural conversations, recordings of a test on epistemic modality, a text

written in SST (Tintin in Tibet), and the audio and video archive of the THDL

(Tibetan Himalayan Digital Library) of the University of Virginia.

Since no extensive study of epistemic modality in spoken Standard Tibetan has so far

been done, my first task was to identify all types of epistemic verbal endings and to

build their paradigm. Thus, I started by enquiring my Tibetan informants about the

existence of different endings and about the influence of various parameters on their

use. I collected a corpus of examples illustrating the paradigm. Many of these

examples were not directly taken from conversations because it would be,

undoubtedly, impossible to obtain all existing forms of the various types of epistemic

verbal endings by merely relying on occurrences in conversations. The reason is that

some verbal endings are not frequent in the spoken language.

The next step was to verify the data acquired during my enquiries with the informants.

For this purpose, I prepared a test aimed at making my informants use epistemic

verbal endings. I attempted to find such situations in which the native speakers would

generally use epistemic endings. The test consisted of three parts. In the first part, I

asked my informants to talk about three photographs that I showed them. The

photographs represented an unknown man, an unknown woman and a non-specified

landscape with a lake. I asked my informants to guess who the people were and where

the lake was. In the second part, the informants spoke about their or their family’s past

and future: what they remembered from their past and what they thought their future

would look like. And in the last part, I prepared several objects and hid them under a

cover. The informants had to judge what the hidden things were. The covered things

were a motorbike helmet, a wash-basin, a teapot, apples, an anorak and books. First,

14

they only could observe the shape of the things. Then, they could touch them from

outside the cover and finally from inside.

To sum up the results of the test, in all parts of the test, the informants tended to use

epistemic endings. In the third part, all informants but one used one or another type of

epistemic endings when they judged the objects by mere sight. But when they could

touch them, they used evidential endings. The test also proved a certain degree of

idiolect of each informant in the use of epistemic endings. The most interesting case

was the total absence of any epistemic ending in the utterances of one informant (a

man from Lhasa, 26 years old) who preferred the use of epistemic adverbs instead.

The test further demonstrated that epistemic adverbs are also a frequent means of

expressing epistemic modalities in SST.

Structure of the Tibetan examples

The examples from spoken Standard Tibetan are given in the Tibetan orthography by

the Wylie transliteration. Although the current pronunciation is to a great deal

different from the written language, it is, however, easy to convert transliterated

sentences into the actual pronunciation by means of several phonological rules. The

use of transliteration also enables to make links with literary Tibetan and to show the

etymology of words. The examples consist of three parts: the first one recording

Tibetan in the Wylie transliteration, the second one the English interlinear gloss3, and

the third one is the English translation and, where necessary, the context of the

utterance or a commentary in brackets (see below). Tibetan words with more than one

syllable are written with a dot between the syllables4. Grammatical morphemes are

attached by a dash. Various meanings of one morpheme are joined by the mark “+”.

The morphemes in the process of grammaticalization are connected by the mark “:”.

All Tibetan examples are written in the Tibetan script in Appendix IV.

Tibetan has an archaic system of verbal stems (see 2.2.2.1.). However, the system of

verbal inflection has been considerably reduced in the spoken language and tense and

aspect are most of the time conveyed by verbal endings. The verbal stems do not, in

3 i.e. morpheme by morpheme translation; lexical morphemes are, however, not analyzed.
4 The negative counterparts of affirmative verbal endings are also written with dots, e.g. yod.kyi.red
(affirmative) and yod.kyi.ma.red (negative). For more details, refer to 1.3.3.2.
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general, have an influence on the interpretation of the verbal endings. Unlike literary

Tibetan, most of the verbs have lost their inflectional diversity in SST and have

generalized one stem for all tenses. As a result, I will use, when appropriate, the

invariable stem for all tenses in the examples and will not mark the original tense of

the stem in classical or literary Tibetan. In some cases, two (or exceptionally three)

stems are still used in SST: the past and the present-future (see 2.2.2.1.). These will be

marked in brackets after the lexical meaning of the verb, i.e. (PAS), (PRS).


[…]


degrees of certainty (3.2.2.1.): EPI 1, i.e. epistemic endings conveying a weaker

degree (over 50%), EPI 2, i.e. epistemic endings conveying a stronger degree

corresponding to approximately 75%, and EPI 3, i.e. epistemic endings that imply the

strongest degree (nearly but less than 100%). Another criterion distinguishing the

various types of epistemic endings is geographic variation. Although some types are

common in central Tibet and in the diaspora, there are other types that are frequently

used in Lhasa but are less common or not used at all in the diaspora (3.2.1.1.). On the

contrary, the most common epistemic type used in the diaspora, yod.sa.red, is

considered dialectal by the native Lhasa people. Finally, the epistemic endings can be

classified according to the parameter of frequency (3.2.1.1.). The majority of types of

epistemic endings that have been analyzed in this dissertation are very or quite
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frequent in spoken Standard Tibetan. It should be, however, emphasized that the

epistemic endings are much less common in the spoken language than the evidential

endings.

The fieldwork has also shown a considerable divergence in the use of epistemic

endings among my informants caused by various reasons, e.g. dialectal (influence of

other dialects on Standard Tibetan) and idiolectal (preference of one or two types of

epistemic endings, absence of the use of epistemic endings). During my fieldwork, I

have come to the following findings:

First, from a synchronic point of view, epistemic endings are fused, non-analyzable

units. Their diachronic development is not reflected in the mind of the native

speakers.

Second, epistemic endings are only used in affirmative and negative sentences. They

do not normally appear in interrogative sentences (3.2.3.3.).

Third, I have demonstrated that epistemic endings, just like evidential endings, also

convey secondary evidential meanings (sensory, factual, egophoric; 2.2.2.5.6.,

3.2.2.2.). This had been suggested for some epistemic types (see e.g. Tournadre &

Sangda Dorje 2003) but it had not been studied systematically. Moreover, I have

shown that epistemic endings may also convey other meanings, such as expressing the

speaker’s obligation, hope, surprise and regret (3.2.2.3.).

Fourth, perfective past and present perfect epistemic endings generally differ in the

scope of epistemic modality (3.2.2.4.2.). The present perfect endings (e.g.

yod.kyi.red) have a sentence scope relating to the whole sentence. On the contrary, the

perfective endings (e.g. pa.yin.gyi.red) have a restricted scope highlighting one part of

the sentence (e.g. the agent, the adverbial, the predicate). The use of the latter endings

is more restricted than that of the present perfect endings; they are usually used only

with certain verbal classes.

Fifth, when the first person subject and an epistemic ending occur together, they do

not, in general, express a certain degree of the speaker’s certainty of the actuality of

his utterance but they rather imply that the speaker does not remember well the action

of the sentence or that the action does not depend on his will (3.2.2.5.).

Finally, a number of epistemic endings are used in conditionals (3.2.3.4.). The present

perfect epistemic endings appear in past unreal conditionals (past counterfactual) and

the imperfective or future epistemic endings in present conditionals. It is impossible

to use the perfective past endings in conditional sentences.
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To conclude, it would be interesting for Tibetan dialectology and the Tibeto-Burman

linguistics to compare the results of my study of epistemic modalities in the language

spoken in central Tibet with similar analyses of the epistemic systems of other Tibetan

dialects and related languages. Likewise, this study of a language with a

grammaticalized expression of epistemic modalities could be of interest to more

general typological studies of modality.
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GLOSSARY

allocentric: The allocentric endings are used to indicate that the speaker performs the

action on behalf of the interlocutor.

controllable (also volitional): In SST, there are verbs that indicate controllable

actions, i.e. actions that depend, in principle, on the subject’s will or control. They can

be used with all types of verbal endings. On the contrary, non-controllable verbs

imply actions that do not depend on the subject’s will or control.

directional: The term ‘directional’ refers to those secondary verbs (see below) that

are used with verbs of motion to indicate whether the action is carried out towards or

from the speaker or a reference mark.

egophoric: The egophoric evidential implies personal knowledge or experience, or an

intention of the speaker. He is the source of information of the action, in which he is

often directly engaged. There are several kinds of egophoric endings: intentional,

receptive, habitual, allocentric.

endopathic: The term ‘endopathic’ refers to certain feelings or sensation accessible

only to the speaker.

ergative: The ergative case marks the agent of transitive verbs. Together with the

instrumental, it forms two functions of the agentive case.

evidential: The evidential kinds specify the source of information of the speaker’s

utterance. In SST, they are divided into one indirect and four direct types. The direct

types are: the factual, the sensory, the inferential and the egophoric. All the evidentials

correspond to certain information. They are conveyed by a system of verbal endings.

factual: The factual evidential implies general knowledge, a historic fact, or a

particular fact. The speaker judges his utterance to be certain and objective

information. The source of information is not specified: it can be indirect or direct. As

a result, the factual can be considered as a default evidential.

honorific: In SST, there are several registers of politeness, two of which are essential:

ordinary and polite. The polite register is marked by honorific and humilific terms.

The former ones are used with second and third person, the latter ones with first

person. These terms are mainly nouns, personal pronouns and verbs. They differ from

their ordinary counterparts.
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humilific: see honorific

inferential: This evidential implies an inference or a deduction, on which the speaker

bases his utterance. He can observe a trace or a present result of a past action.

receptive: The receptive egophoric ending implies a direction towards the speaker.

He is the patient of the action or its addressee.

secondary: The term ‘secondary’ is used for a group of verbs that are placed between

the lexical verb and the verbal ending (or the auxiliary). This group consists of modal,

aspectual and directional verbs.

sensory: The sensory evidential implies that the source of information of the

speaker’s utterance is sensory. The source is generally visual but it may be any other

sense: auditive, tactile, olfactory, gustatory.

verbalizer: Verbalizers are verbs with an empty or general sense like ‘do’ or ‘send’.

They are preceded by a noun that specifies the action. In SST, constructions of a noun

and a verbalizer are very frequent.
