Recommendation letter for Zuzana Vokurkova' s dissertation: Epistemic modalities in
Spoken Standard Tibetan (SST)

Zuzana Vokurkova, B.A. started her PhD studies in 2001. She chose a demanding
subject, focusing on a linguistic comparison of Tibetan and Chinese in the frame of
general linguistics. From the beginning, it was clear that she needed supervision by a
specialist in the Tibetan language. That is why, as of 2002, she worked
simultaneously under two scholarships (cotutelle), dividing her time between Charles
University (generallinguistics) and the University ofParis 8, where specialists
supervised her Tibetan research.
In the course of her PhD stu di es she spent long periods in Tibet studying modalities in
spoken Tibetan, and her visits were supported by the University ofParis 8. She
successfully applied her knowledge of generallinguistics (she has studied various
spheres oflinguistics, such as typology, semantics, formallinguistics) to the given
research project. While gathering data in Tibet one ofthe problems she faced was the
need to overcome the variability and vagueness of data presented by native speakers.
She tackled the challenge well and brought back a large amount of data about spoken
Tibetan which has not, to my knowledge, been published before.

The thesis contains five chapters: the first one is devoted to an explanation ofthe
categories of tense, aspect, modality and negation, the second one contains a general
overview ofTibetan, its typological properties, Tibetan "morphology" and in part
Tibetan syntax.
A minute classification of epistemic expressions (suffixes, endings) in Tibetan is
presented in chapter three, chapter four is devoted to the classification of epistemic
verbal endings with respect to the use of various morphemes. The last chapter i s
devoted to the use of secondary verbs.
From my point ofview the dissertation is well-researched and well-presented and
should be a fine contribution to this area of study. I would say that Miss Vokurkova
has made good use of her PhD studie s and i s ready to defend her dissertation.

B. Palek l
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